
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

«18» сентября 2018 г.                                                                                        №125   

г.Ливны 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по созданию специальных условий 

общего и дополнительного образования 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья 

в Ливенском районе на 2018-2020 годы.  

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 01 декабря 2014 года N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов", пунктом 11 Поручения Председателя Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 N ДМ-П12-9175, пунктом 3 и в целях 

создания условий в учреждениях, подведомственных управлению образования администрации Ливенского района, для получения общего и 

дополнительного образования, полноценной интеграции обучающихся с инвалидностью и обучающихся с ОВЗ в общество 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по созданию специальных условий общего и дополнительного образования обучающихся с инвалидностью 

и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Ливенском районе на 2018-2020 годы  

 

2. Ответственным исполнителям и соисполнителям обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки; 

http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204


3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника отдела по образовательной политике и инспектированию Пыщева 

П.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение  

к приказу управления образования  

от 18.09.18г № 125 

 

План мероприятий 

по созданию специальных условий получения общего и дополнительного образования обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Ливенском районе на 2018-2020 годы. 

№ Мероприятие Сроки 

исполнения 

Ожидаемые результаты Ответственные 

 

Информационное, методическое обеспечение 

 

1 Размещение на портале «Жить вместе» 

информации о доступности для различных 

категорий детей-инвалидов и детей с ОВЗ ОО и 

образовательных услуг 

ежеквартально Повышение уровня информированности 

родителей (законных представителей)  

детей-инвалидов и детей с ОВЗ в части 

доступности ОО и образовательных услуг 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

2 Разработка обучающих консультаций для 

родителей (законных представителей) детей-

инвалидов по вопросам их развития, коррекции, 

обучения и воспитания для последующего 

размещения их в сети «Интернет» 

4 квартал 

2019 г. 

Повышение уровня компетентности 

родителей (законных представителей)  

детей-инвалидов и детей с ОВЗ в вопросах 

здоровья, развития, коррекции, обучения и 

воспитания детей-инвалидов 

Управление образования 

ПМПК 

 

Развитие инфраструктуры 



 

3 Создание на базе дошкольных образовательных 

организаций структурных подразделений, 

реализующих программы ранней коррекционно-

развивающей помощи детям-инвалидам и детям с 

ОВЗ, а также с риском их возникновения 

2018-2020 гг. Создана сеть организаций структурных 

подразделений, реализующих программы 

ранней коррекционно-развивающей помощи 

детям-инвалидам и детям с ОВЗ с учетом 

местных особенностей и социально-

экономического развития района 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

4 Создание инфраструктуры, материально-  

технического оснащения и кадрового обеспечения 

образовательного процесса в дошкольных 

образовательных     организациях 

 

2018-2020 

 

Не менее чем в 20 % дошкольных 

образовательных организациях созданы 

места для детей с инвалидностью и детей с 

ОВЗ с учетом их особых потребностей, в том 

числе в рамках вариативных форм 

дошкольного образования (лекотеки, 

ресурсные группы, группы «Особый 

ребенок» и др.) 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

5 Создание инфраструктуры, материально- 

технического оснащения и кадрового обеспечения 

образовательного процесса в образовательных 

организациях,            соответствующей требованиям 

ФГОС начального общего образования 

обучающихся с ОВЗ и ФГОС обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), а также порядка обеспечения 

условий доступности для инвалидов и 

предоставляемых услуг в сфере образования и 

оказания им при этом необходимой помощи  

2018-2020 

 

100% детей с инвалидностью и детей с ОВЗ 

получают качественное общее образование в 

современной образовательной среде; не 

менее чем в 25% общеобразовательных 

организациях созданы специальные условия 

для образования обучающихся с 

инвалидностью и с ОВЗ 

 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

6 Создание психолого-педагогических       

консилиумов и логопунктов в образовательных  

организациях, в которых получают образование  

обучающиеся с инвалидностью и обучающиеся с 

ОВЗ  

2018-2020 

 

не менее чем в 25% образовательных 

организаций действуют психолого-

педагогические консилиумы и логопункты 

 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

7 Создание в образовательных организациях условий 

для занятий адаптированной физической культурой 

и адаптированным спортом 

2018-2020 

 

Увеличение количества обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ, 

занимающихся спортом 

 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

 



Обеспечение качества образования 

 

8 Разработка предложений в Стратегию развития 

системы образования обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ на основе 

современных научных подходов и плана ее 

реализации, участие в общественном обсуждении 

IV квартал 

2019 

 

Определены стратегические ориентиры 

развития системы образования обучающихся 

с инвалидностью и обучающихся с ОВЗ на 

2021-2030 годы с учетом социально-

экономических и территориальных 

особенностей Ливенского района 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

9 Обеспечение поэтапного введения ФГОС НОО ОВЗ 

и ФГОС УО 

 

Сентябрь 2020 

 

2018- 2 класс 

2019- 3 класс  

2020 - 4 класс 

Все обучающиеся с инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ получают образование 

в соответствии с ФГОС ОВЗ 

Образовательные 

организации 

10 Введение примерных адаптированных 

образовательных программ (АОП) основного 

общего образования для обучающихся с ОВЗ в 5 

классы 

 

1 сентября 

2021 

 

Все обучающиеся с ОВЗ 1-5 классов 

обучаются по АОП (при необходимости) 

 

Образовательные 

организации  

 Разработка и утверждение районной «дорожной 

карты» поэтапного введения АОП основного 

общего образования для обучающихся с ОВЗ (5-9 

классы) 

 

август 2020 

 

Разработана «дорожная карта» поэтапного 

введения АОП основного общего 

образования для обучающихся с ОВЗ (5-9 

классы) 

 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

 

Подготовка кадров и повышение квалификации педагогических работников для работы с обучающимися с инвалидностью  

и обучающимися с ОВЗ 
 

11 Повышения квалификации (методических курсов) 

по вопросам инклюзивного и коррекционного 

образования для управленческих кадров 

образовательных организаций и органов 

управления образованием 

2018-2020 

 

Повысили квалификацию: 

2018- 35% 

2019- 42% 

2020- 50% 

 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

12 Посещение обучающих мероприятий, курсов 

повышения квалификации для руководящих и 

педагогических работников дошкольных 

2018-2020 

 

Повысили квалификацию: 

2018- 35% 

2019- 42% 

Управление образования 

Образовательные 

организации 



образовательных организаций по вопросам 

дошкольного образования детей с инвалидностью и 

детей с ОВЗ 

2020- 50% 

 

13 Организация и проведение обучающих 

мероприятий для руководителей, педагогических 

работников и специалистов образовательных 

организаций по вопросу реализации ФГОС НОО 

ОВЗ и ФГОС УО (интеллектуальными 

нарушениями) 

2018-2020 

 

Повышение квалификации педагогических 

работников и руководителей 

образовательных организаций 

 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

14 Организация и проведение обучающих 

мероприятий для руководителей, педагогических 

работников и специалистов образовательных 

организаций по вопросу формирования у 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ОВЗ профессиональных компетенций через 

подготовку к чемпионату профессионального 

мастерства «Абилимпикс» 

2018-202 

 

Повышение квалификации педагогических 

работников и руководителей 

образовательных организаций 

 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

 

Профессиональная ориентация 

 

15 Посещение обучающих мероприятий, курсов 

повышения квалификации для руководящих и 

педагогических работников образовательных 

организаций по организации профориентационной 

работы с обучающимися с инвалидностью и 

обучающимися с ОВЗ 

2018-2020 

 

Не менее 50% педагогических работников, 

участвующих в профориентационной 

работе, прошли повышение квалификации 

 

Образовательные  

организации 

16 Реализация мероприятий по организации участия 

школьников из числа обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ в 

региональных и национальных чемпионатах по 

профессиональному мастерству «Абилимпикс» 

2018-2020 

 

Увеличение количества детей с 

инвалидностью и детей с ОВЗ, 

принимающих участие в региональном 

чемпионате по профессиональному 

мастерству «Абилимпикс» 

Образовательные 

организации 

 

 

Создание условий для летнего отдыха и оздоровления 

 

19 Организация  отдыха детей с инвалидностью и 

детей с ОВЗ 

2018-2020 

 

Организован отдых и оздоровление детей с 

инвалидностью и детей с ОВЗ не менее чем 

Образовательные 

организации 



 в 1 организации  
 

Создание условий для дополнительного образования 

 

18 Создание необходимой инфраструктуры в 

организациях, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы для 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ОВЗ 

 

2018-2020 

 

Созданы условия для дополнительного 

образования обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ не 

менее чем в 20% организаций, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы для 

обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ 

Управление образования 

Организации 

дополнительного 

образования, 

образовательные 

организации 

 

19 Разработка комплекса мер поддержки организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, 

реализующих инклюзивные дополнительные 

общеобразовательные программы для 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ОВЗ 

2018-2020 

 

Созданы условия для дополнительного 

образования обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ 

 

Управление образования 

20 Создание банка методических разработок и 

программ дополнительного образования 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ОВЗ 

2018-2020 

 

Создан региональный банк методических 

разработок и программ 

 

Управление образования 

Организации 

дополнительного 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

Обеспечение учебниками 

 

21 Приобретение для обучающихся с инвалидностью 

и обучающихся с ОВЗ учебников и учебных 

пособий в соответствии с ФГОС НОО ОВЗ и ФГОС 

У О 

2018-2020 

 

Все обучающиеся с инвалидностью и 

обучающиеся ОВЗ обеспечены учебниками 

и учебными пособиями 

 

Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

 

22 Разработка, апробация и внедрение учебно-

методических комплектов для обучения различных 

категорий обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ 

4 квартал 

2020г. 

Учебно-методические комплекты 

используются для обучения различных 

категорий обучающихся с инвалидностью 

и обучающихся с ОВЗ в 1-5 классах 

Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

 



 

Проведение мероприятий 

 

23 Участие в мероприятиях, посвященных вопросам 

образования обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ 

2018-2020 

 

Организовано участие в мероприятиях, 

посвященных вопросам образования 

обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ 

Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

 

24 Организация и проведение совещаний, научно-

практических конференций,», круглых столов», 

педагогических чтений по вопросам образования 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ОВЗ 

2018-2020 

 

Знакомство с лучшими практиками 

образования обучающихся с инвалидностью 

и обучающихся с ОВЗ 

 

Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

 

25 Участие в конкурсе среди отдельных 

образовательных организаций, осуществляющих 

обучение по адаптированным основным 

общеобразовательным программам, «Школа-

территория здоровья» 

2019-2020 Совершенствование работы в области 

привлечения внимания участников 

образовательного процесса к проблематике 

сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ 

Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

 

26 Проведение «Уроков доброты» по пониманию  

инвалидности в общеобразовательных 

организациях 

 

2018-2020 

 

Формирование толерантных установок у 

участников образовательных отношений 

Общеобразовательные 

организации 

 

27 Обеспечение участия обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ в конкурсах, 

проектах, олимпиадах различных уровней 

2018-2020 

 

Увеличение количества обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ 

участвующих в конкурсах, проектах, 

олимпиадах различных уровней 

 

 

Контроль за соблюдением права на образование и созданием специальных условий 

 

28 Мониторинг оценки положения дел в сфере 

соблюдения прав, обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ на образование:                                                           

1) анализ финансового обеспечения образования 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ОВЗ, в том числе расходов регионального бюджета 

на реализацию АОП, создание специальных 

III квартал  

2018,  

2019,  

2020 

 

Информация с аналитическими и 

статистическими данными по оценке 

доступности образования для обучающихся 

с инвалидностью и обучающихся с ОВЗ 

Управление образования 



условий и обеспечение кадрами; 

2) мониторинг организации образования и создания 

специальных условий для получения образования 

детьми-инвалидами,  

3) мониторинг обеспечения учебниками и учебно-

методической литературой обучающихся с ОВЗ; 

4) мониторинг организации профессионально-

трудовой подготовки обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ в процессе 

получения общего образования; 

5) мониторинг планируемого (по окончании 

школы) продолжения обучения обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ; 

6) мониторинг обеспечения образовательных 

организаций специально приспособленным 

транспортом для подвоза детей-инвалидов; 

7) мониторинг деятельности специалистов 

психолого-медико-педагогических комиссий, в том 

числе их взаимодействия с бюро медикосоциальной 

экспертизы; анализ кадрового обеспечения; 

8) мониторинг деятельности права на образование 

лиц с расстройствами аутистического спектра; 

9) мониторинг организации образования 

обучающихся после операции кохлеарной 

имплантации 

Управление исполнением плана 

 

29 Создание координационно-совещательного органа 

по вопросам развития образования обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ 

 

1 квартал 2019 Создан координационно-совещательный 

орган по вопросам развития образования  

обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с  

ОВЗ 

Управление образование 

Образовательные 

организации 

30 Привлечение общественных организаций 

инвалидов, родителей (законных представителей) 

детей-инвалидов к осуществлению мониторингов 

реализации права обучающихся с инвалидностью 

2018-2020 

 

Обеспечен учет мнений и предложений 

общественных организаций инвалидов по 

вопросам, затрагивающим интересы 

инвалидов 

Управление образование 

 



на образование  

 

 


